ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
Р О С С И Й С К О Й
Ф Е Д Е Р А Ц И И
ГОСТР
ИСО 3903—

1) обозначение (сокращенное): окно;
2) обозначение стандарта: ГОСТ Р ИСО 3903;
3) условное обозначение серии (см. 4.1):
4) условное обозначение типа (см. 4.2);
5) номинальный размер (см. таблицу 2);
6) высота выступающей части корпуса (см. 5.2.3).
7) условное обозначение исполнения (см. таблицу 1);
8) условное обозначение класса материала (см. таблицу 12);
b) дополнительные элементы для обозначения прямоугольных окон нормальной серии (N):
- код вида обработки стекла (см. 5.4.1);
c) дополнительные элементы для обозначения прямоугольных окон огнестойкой серии (Р):
- огнестойкое стекло для окон (см. 5.4.2):
d) дополнительные элементы для обозначения прямоугольных окон с обогревом (Н):
- требования по испытанию электрооборудования (см. таблицу 8).
9.2 Примеры условных обозначений
9.2.1 Условное обозначение прямоугольных окон нормальной серии (N)
Прямоугольное окно, соответствующее требованиям настоящего стандарта, нормальной серии
(N). тяжелое (тип Е), номинальный размер 450 мм *-630 мм (код 4). высота выступающей части корпуса
с = 16 мм. открывающееся внутрь влево, створчатое, с креплением болтами (исполнение ILB), класс
материала 111. с бесцветным стеклом (Y1). обозначается следующим образом:
Окно ИСО 3903-N-E4 х 16-ILB-111-Y1
9.2.2 Условное обозначение прямоугольных окон огнестойкой серии (Р)
Прямоугольное окно, соответствующее требованиям настоящего стандарта, огнестойкой серии
(Р). тяжелое (тип Е). номинальный размер 450 мм * 630 мм (код 4). высота выступающей части корпуса
с = 16 мм. открывающееся внутрь влево, створчатое, с креплением болтами (исполнение ILB). класс
материала 111. тип огнестойкости В-15, обозначается следующим образом:
Окно ИСО 3903-Р-Е4 * 16-ILB-111-B15
9.2.3 Условное обозначение прямоугольных окон с обогревом (Н)
Прямоугольное окно, соответствующее требованиям настоящего стандарта, с обогревом (Н). тя­
желое (тип Е). номинальный размер 450 мм * 630 мм (код 4). высота выступающей части корпуса
с = 16 мм. открывающееся внутрь влево, створчатое, с креплением болтами (исполнение ILB). класс ма­
териала 111. укомплектованное стеклом с обогревом с минимальной мощностью 12 Вт/дм2, с групповой
защитой от перегрева, с питанием от однофазной сети 220 В 60 Гц переменного тока, код (12 G 14).
обозначается следующим образом:
Окно ИСО 3903-Н-Е4 х 16-ILB-111-12G14
10 Расположение
Прямоугольные окна должны быть расположены в соответствии с ИСО 5779.
11 Установка прямоугольных окон
Для установки прямоугольных окон применяют соответствующие национальные стандарты.
Номинальные размеры вырезов под иллюминаторы приведены в таблице 15.
15
ГОСТ Р ИСО 3903—2017
Для окон, крепление которых осуществляется с помощью сварки, для минимизации зазоров раз­
меры вырезов для установки окон должны быть менее указанных в таблице 15.
Т а б л и ц а  15 —  Размеры вырезов для установки окна
Номинальный размер *5 Л5 Г5
W, * ft,,
мы
Допустимые отклонения Графическое изовраженио
Код *2 +2 •И
0 0 0
1 300 * 425 352 477 76
2 355 * 500 407 552 76 Г Л
3 400 * 560 452 612 76
Г  ^
4 450 * 630 502 682 126 т
5 500 *  710 552 762 126 « г
6 560 * 800 612 852 126 ^  j
7 9 0 0 *6 3 0 952 682 126
«ь ,8 1000 * 710 1 052 762 126 L
9 1 100 * 800 1 152 852 126
16
ГОСТРИСО 3903—2017